
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-STNMT 
     

Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Quy hoạch bảo vệ môi trường Quốc gia  

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

 

Thực hiện Công văn số 1080/UBND-KT ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về thực hiện Quy hoạch bảo vệ môi trường Quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 

611/QĐ-TTg ngày 08/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 

1080/UBND-KT ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện 

Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp và huy động nguồn lực gắn với trách 

nhiệm của các phòng, đơn vị thực thuộc Sở trong việc thực hiện văn bản chỉ đạo 

về quy hoạch bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm tính kế thừa đối với các chương trình, kế hoạch đã được phê 

duyệt; tính liên kết, thống nhất giữa các nhiệm vụ, chương trình, dự án của các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp chặt chẽ nhằm thực hiện đồng 

bộ, phù hợp giữa kế hoạch với nguồn lực và các giải pháp, chính sách khả thi 

trong thực hiện kế hoạch; 

- Hoàn thành các nhiệm vụ cần thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng và 

hiệu quả theo quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 

08/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được 

giao; thực hiện rà soát Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 bảo đảm thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch bảo vệ môi trường 

đối với các lĩnh vực quản lý ngành, lĩnh vực có liên quan; triển khai thực hiện 

lồng ghép các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo phương án phân vùng môi 

trường; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn được phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 
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19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ vào chương trình, kế hoạch phát triển của 

lĩnh vực ngành. 

2. Xây dựng, cập nhật phương án phân vùng môi trường; bảo tồn thiên 

nhiên và đa dạng sinh học; phương án về vị trí, quy mô loại hình chất thải, công 

nghệ dự kiến, phạm vi tiếp nhận chất thải của các khu xử lý chất thải tập trung 

cấp quốc gia, cấp vùng (nếu có); định hướng mạng lưới quan trắc và cảnh báo 

môi trường cấp quốc gia, cấp tỉnh đã được định hướng trong Quy hoạch bảo vệ 

môi trường quốc gia vào quy hoạch tỉnh và tổ chức thực hiện. 

3. Tham mưu các cơ chế, chính sách về đất đai, giao đất kịp thời để triển 

khai xây dựng các khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo Quy hoạch cấp tỉnh đã 

phê duyệt. 

4. Tham mưu ban hành quyết định về việc xác định vị trí, ranh giới của 

vùng bảo vệ nghiêm ngặt, vùng hạn chế phát thải đã được xác định trong quy 

hoạch tỉnh. 

5. Tham mưu rà soát, thiết lập mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi 

trường cấp tỉnh thống nhất, đồng bộ với mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi 

trường cấp quốc gia; triển khai thực hiện chương trình quan trắc môi trường trên 

địa bàn tỉnh theo quy định. 

6. Tham mưu rà soát, cập nhật dữ liệu hiện trạng và định hướng phân 

vùng môi trường; xác lập khu bảo vệ, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; 

thiết lập mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi trường vào hệ thống thông tin môi 

trường theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ 

chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và 

thực hiện nghiêm túc các nội dung liên quan tại Quyết định số 611/QĐ-TTg 

ngày 08/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1080/UBND-KT ngày 

05/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 

19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

2. Phòng Quản lý đất đai 

- Chủ trì tham mưu các cơ chế, chính sách về đất đai, giao đất kịp thời để 

triển khai xây dựng các khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo Quyết định số 

236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch 

tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Phối hợp thực hiện xây dựng, cập nhật phương án phân vùng môi 

trường; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; phương án về vị trí, quy mô 

loại hình chất thải, công nghệ dự kiến, phạm vi tiếp nhận chất thải của các khu 

xử lý chất thải tập trung cấp quốc gia, cấp vùng (nếu có) đối với lĩnh vực đất đai. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính tổng hợp, báo cáo đề xuất tham mưu trình 

cấp có thẩm quyền bổ sung nguồn vốn từ ngân sách cho các hoạt động triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, dự án liên quan trong quá trình triển khai 
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thực hiện công tác quy hoạch bảo vệ môi trường trên cơ sở đề xuất của các 

phòng, đơn vị. 

4. Phòng Quản lý môi trường 

 - Chủ trì tham mưu xây dựng, cập nhật phương án phân vùng môi trường; 

bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; phương án về vị trí, quy mô loại hình 

chất thải, công nghệ dự kiến, phạm vi tiếp nhận chất thải của các khu xử lý chất 

thải tập trung cấp quốc gia, cấp vùng (nếu có). 

- Tham mưu ban hành quyết định về việc xác định vị trí, ranh giới của 

vùng bảo vệ nghiêm ngặt, vùng hạn chế phát thải đã được xác định trong quy 

hoạch tỉnh. 

- Tham mưu cho Sở chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đánh giá 

việc thực hiện quy hoạch trên địa bàn tỉnh, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi 

trường khi có yêu cầu. 

5. Phòng Quản lý Tài nguyên nước và Khoáng sản chủ trì thực hiện trong 

công tác phương án phân vùng môi trường liên quan đến công tác quản lý tài 

nguyên nước và phương án bảo vệ môi trường tại các vùng môi trường đối với 

lĩnh vực quản lý tài nguyên nước đã được phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-

TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

6. Trung Tâm Tài nguyên và Môi trường 

- Tiếp tục tham mưu công tác duy trì vận hành và đầu tư mở rộng đối với 

hệ thống quan trắc môi trường tự động theo quy định. 

- Tham mưu triển khai thực hiện chương trình quan trắc môi trường định 

kỳ trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch đã được phê duyệt của giai đoạn 2025 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Đầu tư, nâng cấp phòng thí nghiệm và đào tạo nâng cao năng lực cán bộ 

kỹ thuật thực hiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Quản lý các thông tin, số liệu quan trắc môi trường hướng tới phục vụ 

cho mục tiêu cảnh báo, dự báo chất lượng môi trường. 

7. Văn phòng đăng ký đất đai tham mưu rà soát, cập nhật dữ liệu hiện 

trạng, chương trình quan trắc môi trường vào hệ thống cơ sở dữ liệu môi trường 

theo quy định; thực hiện trong lĩnh vực đo đạc bản đồ liên quan đến công tác 

phân vùng môi trường./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, MT(NgHTh). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Hữu Trực 
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